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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования и актуальность. Магнитные жидкости

представляют собой устойчивые коллоидные растворы магнитных наночастиц

в немагнитной жидкости-носителе. Благодаря своему составу магнитные

жидкости обладают уникальным свойством изменять свою форму и

перемещаться под действием магнитного поля. Такое поведение сразу же ввело

магнитные жидкости в круг наиболее перспективных материалов второй

половины XX века и предопределило их интенсивное изучение и широкое

применение в различных областях науки и техники. В число наиболее

популярных приложений магнитных жидкостей в области техники входят

магнитожидкостные герметизаторы для изоляции опасных веществ от

окружающей среды [1] и уплотнители для устройств, эксплуатируемых в

условиях вакуума, а также в контакте с агрессивными газами и жидкостями [2].

Хорошо известны магнитожидкостные сепараторы для разделения цветных

металлов по плотности [3], тонкой очистки топлив и масел [4, 5], локальной

концентрации магнитных материалов в целях решения задач биомедицины,

микрофлюидики и т.д. [6].

Практическое применение магнитной жидкости предполагает оценку

характера ее взаимодействия с различными жидкими и газообразными средами.

Наиболее простой и перспективной системой для изучения такого

взаимодействия является горизонтальный слой магнитной жидкости с верхней

и нижней свободно деформируемыми границами – поверхностями контакта с

немагнитными жидкостями либо газом. Поведение подобной системы под

действием магнитного поля изучено мало. Одной из видимых причин

ограниченного числа экспериментальных данных явилось отсутствие

прозрачной, химически нейтральной жидкости-подложки, несмешивающейся c

магнитной жидкостью и имеющей по сравнению с ней бóльшую плотность.
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Ситуация изменилась после появления в свободном доступе группы

фторорганических жидкостей, включая перфтороктан. Это обстоятельство и

позволило экспериментально исследовать поведение слоя магнитной жидкости

с двумя межфазными границами в магнитном поле различной ориентации.

Были обнаружены распад слоя и возникновение новых равновесных

пространственных форм, способных стать основой элементов для

автоматизированных систем управления и контроля.

К настоящему времени широко известны три устойчивые формы, которые

может принимать система двух несмешивающихся жидкостей в

гравитационном поле [7, 8]. Выбор конкретной конфигурации определяется

объемом жидкостей и соотношением их плотностей – это капли, лежащие на

свободной поверхности другой жидкости, либо под ее слоем на дне полости;

двухслойная система жидкостей; два горизонтальных жидких слоя, один из

которых имеет разрыв, примыкающий к стенке полости и, соответственно,

частично повторяющий ее форму. Недавно описана еще одна устойчивая

двухслойная конфигурация, в которой разрыв верхнего слоя не контактирует с

границами полости, принимая в результате форму правильного круга [9, 10].

Разрыв имеет вид правильного круга, в пределах которого нижняя жидкость

контактирует с газом. Отсутствие контакта границ подобного разрыва с

твердой поверхностью делает его крайне чувствительным к воздействию со

стороны магнитного поля и привлекательным объектом для

экспериментального изучения, в частности, с целью создания «плоского»

аналога газового пузырька в объеме непрозрачной магнитной жидкости.

Экспериментальные методы изучения таких пузырьков, равно как и

жидкостных включений, весьма ограничены, поэтому вопрос их развития

является актуальным. При подтверждении гипотезы об аналогии поведения в

магнитном поле пузырька воздуха и разрыва слоя магнитной жидкости

значительно упрощается методика исследований, так как отпадает

необходимость в сложной визуализации пузырька в непрозрачной среде для

определения его положения и формы, также становится ненужным учет
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архимедовой силы.

Целью диссертационной работы является экспериментальное изучение

равновесных конфигураций, возникающих в результате совместного

воздействия гравитационного и магнитного полей на горизонтальный слой

феррожидкости на жидкой подложке и слой феррожидкости с устойчивым

разрывом поверхности, а также сопоставление полученных результатов с

известными теоретическими моделями с целью их верификации.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней

впервые:

1. Экспериментально изучена динамика двух новых физических объектов –

сплошного слоя феррожидкости конечной толщины со свободно

деформируемыми границами и такого же слоя с устойчивым разрывом

поверхности – под действием магнитного поля;

2. Определены условия существования устойчивого разрыва слоя

магнитной жидкости на жидкой подложке, продемонстрирована возможность

его создания и закрытия с помощью магнитного поля. Создана и апробирована

экспериментальная установка для создания устойчивого разрыва, предложена и

апробирована методика управления размерами и положением разрыва в

пространстве;

3. Подтверждена перспективность использования устойчивого разрыва для

моделирования формы газовых и жидких включений в феррожидкости.

Предложена аппроксимация, удовлетворительно описывающая форму как

пузырьков, так и разрывов в продольном магнитном поле;

4. Изучены упорядоченные системы капель феррожидкости, возникающие

при распаде слоя конечной толщины под действием магнитного поля.

Показано, что использование жидкой подложки вместо твердой позволяет

уменьшить критические напряженности поля.

Достоверность полученных результатов обеспечивается тщательной

разработкой экспериментальных методик, проведением контрольных опытов, а

также согласием ряда полученных результатов с данными известных
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теоретических и экспериментальных работ.

Практическое значение диссертационной работы в том, что ее

результаты могут быть применены при разработке датчиков и элементов

установок, использующих изменение формы поверхности феррожидкости под

действием внешнего магнитного поля. Научное значение работы заключается

в верификации теоретических моделей, описывающих деформацию свободной

и межфазной поверхности магнитной жидкости в магнитных полях различной

ориентации, а также в качестве основы для решения ряда фундаментальных

проблем физики жидких намагничивающихся сред и проблем устойчивости

жидких слоев и пленок в полях внешних сил.

Структура и объем работы, краткое содержание. Диссертация состоит

из введения, четырех глав, заключения и списка литературы (125

наименования). Работа содержит 57 рисунков и 1 таблицу. Общий объем

диссертации 109 страниц.

В первой главе кратко описаны основные свойства магнитных жидкостей,

актуальные задачи и современные методики изучения магнитных жидкостей в

полях внешних сил. Выполнен обзор существующих экспериментальных и

теоретических работ, посвященных исследованию деформации капель и

пузырьков воздуха в объеме феррожидкости. Изложены современные

представления о неустойчивости поверхности плоского слоя магнитной

жидкости в ортогональном магнитном поле.

Во второй главе экспериментально изучены условия возникновения и

существования устойчивого разрыва слоя феррожидкости на жидкой подложке.

В качестве жидкостей-подложек использованы четыреххлористый углерод и

перфтороктан, а в качестве жидкостей для создания слоя с разрывом – вода,

керосин и феррожидкость на основе керосина. Исследовано влияние различных

физико-химических свойств выбранных пар жидкостей на критические

параметры разрыва. Показано, что условия возникновения и существования

разрыва слоя феррожидкости аналогичны условиям для гомогенных жидкостей.

Экспериментально исследовано действие тангенциально направленного
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магнитного поля на устойчивый разрыв горизонтального слоя феррожидкости.

Обнаружено, что включение поля вызывает изменение формы разрыва с

правильного круга на эллипс, вытянутый вдоль направления поля. Характер

деформации разрыва зависит от отношения его начального диаметра к

диаметру кюветы, толщины слоя и напряженности поля. Определена

зависимость относительной площади разрыва от толщины слоя, напряженности

поля и магнитной восприимчивости феррожидкости.

Показано, что сравнение результатов эксперимента и теоретической

модели эволюции разрыва тонкого слоя феррожидкости на твердой подложке в

продольном магнитном поле возможно только в области малых

напряженностей поля.

Для оценки перспектив использования устойчивого разрыва в качестве

«плоского» аналога газового пузырька в объеме магнитной жидкости выполнен

сравнительный анализ деформации пузырьков и разрывов горизонтального

слоя феррожидкости под действием магнитного поля. Предложена

эмпирическая формула для описания деформации немагнитных включений в

магнитную жидкость в зависимости от магнитного числа Бонда, пригодная как

для пузырьков, так и разрывов в продольном магнитном поле.

В третьей главе экспериментально исследована деформация

горизонтального слоя феррожидкости, расположенного на жидкой подложке,

под действием вертикального осесимметричного (неоднородного) магнитного

поля. Обнаружено, при включении подобного поля происходит

перераспределение феррожидкости в кювете, приводящее к разрыву слоя при

достижении критической напряженности поля. Определен вид зависимости

критической напряженности от исходной толщины слоя феррожидкости.

Продемонстрировано, что при напряженности магнитного поля ниже

критической, последнее играет роль фактора, облегчающего разрыв слоя

феррожидкости с помощью других воздействий. Рост напряженности поля

выше порогового значения приводит к увеличению диаметра созданного


[…]


от напряженности магнитного поля H и волнового вектора возмущений k

Неустойчивость поверхности (и, как следствие, разрыв слоя) в

выполненном эксперименте наблюдалась при значении безразмерной

напряженности внешнего поля Нс* = (0.55 ±0.05) (среднее значение с графика

Hс(h′)) (см. рис. 4.14). Подставив H = 0.55 в (4.1), была построена теоретическая

кривая зависимости определителя матрицы Гессе от волнового числа k

(рис. 4.21). Минимум этой функции соответствует теоретическому значению

критического волнового числа k = 0.93, которое с хорошей степенью точности

совпадает с его экспериментальным значением, определенным из

det (H, k)
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пространственного периода системы капель, возникающей при разрыве слоя.

Для более точного сравнения на рис. 4.22 представлены теоретическая

зависимость H(k) напряженности магнитного поля от волнового числа при

( )det  = 0 (сплошная линия) и значения волновых чисел, определенных для

серии опытов по разрыву ряда слоев с толщиной, близкой к h = 2.9 мм.

Некоторое отклонение экспериментальных точек от теоретической кривой

объясняется тем, что в опытах толщина разрываемого слоя варьировалась (от

2.9 до 3.1 мм), а также тем, что физико-химические параметры используемых

жидкостей несколько изменялись от опыта к опыту (в частности, за счет

испарения и очень медленной диффузии керосина в перфтороктан).

Рисунок 4.21 – Зависимость определителя Гессе ( )det  от величины

волнового числа k при напряженности магнитного поля Нс = 0.55
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Рисунок 4.22 – Напряженность магнитного поля Нc* в зависимости от

волнового числа k в безразмерном виде для слоя феррожидкости толщиной

h = 2.9 мм при ( ) 0det = . Сплошная линия – теория, точки – эксперимент:

ФЖ № 3 – *t τ> , D = 89 мм (1), – *t τ< , D = 89 мм (2); *t τ> , D = 59 мм (3);

ФЖ № 1 – *t τ> , D = 59 мм (4); ФЖ № 2 – *t τ> , D = 59 мм (5)

Используя введенные выше безразмерные величины для напряженности

поля H и толщины слоя h, можно представить экспериментальные данные в

безразмерном виде (рис. 4.23). Величина отклонения Hc(h) от среднего значения

(штриховая линия) при одинаковой толщине слоя составляет порядка 10 % для

разных феррожидкостей и разных кювет (см. рис. 4.5). Это отклонение

объясняется большим временным интервалом между сериями опытов и

связанной с ним небольшой вариацией температуры окружающей среды и

степени смачивания стенок кюветы (за счет усовершенствования процесса

очистки кювет).
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Рисунок 4.23 – Критическая напряженность магнитного поля Hc* в

зависимости от толщины слоя феррожидкости h* в безразмерном виде.

Начальная магнитная восприимчивость χ: 2.0 (3), 7.0 (1, 2), 5.2 (4). Диаметр

кювет D, мм: 59.4 (1, 3, 4), 89.0 (2)

4.4. Выводы

Использование жидкой подложки позволяет разорвать такие слои

феррожидкости, деформация которых на твердой подложке ограничивается

лишь периодическим возмущением поверхности.

Однородное магнитное поле вызывает формирование упорядоченной

системы капель, количество которых зависит от начальной толщины слоя,

наличия устойчивого разрыва и его размеров, а также от скорости нарастания

напряженности поля до критического значения. Величина критической

напряженности, приводящей к разрушению сплошного слоя, увеличивается с

ростом его толщины. Возрастание магнитной восприимчивости феррожидкости

ведет к снижению величины критической напряженности поля.

Полученные экспериментальные данные для критических величин

напряженности магнитного поля и пространственного периода неустойчивости

поверхности феррожидкости находятся в хорошем согласии с теоретическим

описанием распада слоя магнитной жидкости на капли, разработанным для

«магнитожидкостных сэндвич-структур» [84].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполнения диссертационной работы экспериментально

исследована эволюция расположенного на жидкой подложке

горизонтального слоя феррожидкости – как сплошного, так с устойчивым

разрывом поверхности – под действием магнитных полей различной

пространственной ориентации.

Основные результаты и выводы:

1. Экспериментально исследована форма горизонтального плоского слоя

феррожидкости, расположенного на жидкой подложке, в отсутствие

магнитного поля. Обнаружен устойчивый разрыв слоя и определены условия

его возникновения и существования.

2. Показано, что для создания подобного разрыва можно использовать

осесимметричное вертикальное магнитное поле, а для закрытия – однородное

тангенциально направленное. Возникновение разрыва происходит при

достижении напряженностью поля некоторого критического значения,

которое зависит от толщины слоя, диаметра кюветы и магнитной

восприимчивости феррожидкости.

3. Экспериментально исследовано влияние тангенциального поля на

форму разрыва плоского слоя феррожидкости. Показано, что включение поля

приводит к изменению формы разрыва с правильного круга на эллипс,

вытянутый вдоль поля. С увеличением интенсивности поля эксцентриситет

разрыва быстро возрастает, а его площадь медленно сокращается. Расстояние

между фокусами разрыва, как функция напряженности поля, описывается

степенной зависимостью, близкой к соответствующей зависимости для

пузырька воздуха в объеме феррожидкости.

4. Включение однородного вертикально направленного магнитного поля

вызывает распад сплошного горизонтального слоя феррожидкости на

упорядоченную систему капель. Показано, что количество капель, их
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распределение по размеру и пространственному периоду определяется

скоростью нарастания напряженности поля.

5. Зависимость критической напряженности магнитного поля от

волнового числа возникающей системы капель подтверждает ранее

полученные результаты теоретического исследования Раннахера и Энгеля,

описавших развитие неустойчивости Розенцвейга в слое феррожидкости с

двумя межфазными границами.
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