отзыв

на автореферат диссертации Бушуевой Кристины Андреевны на тему

«Деформация горизонтального слоя феррожидкости на жидкой подложке под

действием магнитного поля», представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности

01.02.05- «Механика жидкости, газа и плазмы»

Диссертационная работа Бушуевой К.А. посвящена
экспериментальному изучению стационарных конфигураций, которые
возникают при взаимодействии магнитного и гравитационного полей.
Рассматривается устойчивость деформации разрыва горизонтального слоя
феррожидкости, который расположен на жидкой подложке, а также
динамика разрыва газовых пузырьков в объеме феррожидкости под
воздействием магнитного поля. Также проведено экспериментальное
исследование формирования устойчивых структур в виде капель, которые
возникают в результате разрыва горизонтального слоя феррожидкости на
жидкой подложке под действием однородного вертикального магнитного
поля.

В результате включения тангенциального магнитного поля в системе
«феррожидкость-жидкая подложка» происходит изменение формы разрыва,
которая принимает форму эллипса. Приведены графики зависимостей
эксцентриситета и площади разрыва от напряженности магнитного поля.
Аналогичные исследования были проведены для системы «феррожидкость-
газовый пузырь».

Наиболее интересным, на мой взгляд, является четвертая глава, где
экспериментально исследуется процессы структурообразования
горизонтального слоя феррожидкости в однородном вертикальном слое.
Приведена зависимость критического напряжения магнитного поля от
толщины слоя для различных магнитных восприимчивостей. Особый
интерес представляет сравнение полученных экспериментальных результатов
с теоретическими данными. Выявлено качественно соответствие между
ними.

В целом, автореферат даёт достаточно полное и всестороннее
представление о работе и полностью соответствует требованиям ВАК.

Замечание
Для двухслойной системы «феррожидкость-жидкая подложка»

толщина жидкой подложки, на мой взгляд, существенно определяет
динамику развития такой системы. В автореферате о этом ничего не
говориться.

Полученные результаты имеют высокую научную ценность и
практическую значимость. Результаты апробированы на ряде
международных конференций, также имеются пять публикации в
рецензируемых журналах из перечня Scopus.

В целом автореферат и научные публикации автора позволяют сделать
вывод, что диссертация является законченным научно-исследовательским
трудом, выполненным самостоятельно на высоком научном уровне. Работа
соответствует классификационным признакам диссертации, определяющим
характер результатов кандидатской диссертационной работы. Полученные
автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы.
Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а К.А. Бушуева заслуживает присуждения ей
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
01.02.05 «Механика жидкости газа и плазмы».
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